
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 465 del 05/09/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: PATTO  DI  GEMELLAGGIO  CON  NEULINGEN:  INTEGRAZIONE  PER 
FORNITURA PASTI DA ASPORTO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 
454/2025.
 
CIG: B802C50553 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla
sottoscritta  l'incarico  di  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali  Servizi  alla 
Comunità;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Macrostruttura
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO CHE:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 10/6/2025 “Realizzazione di eventi 
sul  territorio  per  il  periodo  estivo.  Atto  di  indirizzo  e  provvedimenti  conseguenti”  dove  si 
promuovono direttamente le iniziative che formano il cartellone degli eventi estivi “Rubiera Estate 
2025”, tra le quali il Gemellaggio con gli Amici di Neulingen (D) giunto alla 39° edizione;

DATO ATTO che la delegazione sarà composta da ragazzi dai 9 ai 18 anni, da accompagnatori 
adulti  che  verranno ospitati  presso le  famiglie  rubieresi  e  da  un autista  del  pullman che  verrà 
alloggiato in hotel;

Determinazione n. 465 del 05/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICORDATO che il patto di gemellaggio prevede che i componenti della delegazione siano ospitati 
dalle famiglie disponibili e che il Comune ospitante assicuri attività ricreative per  i ragazzi e alcuni 
pranzi e cene per tutti i componenti la delegazione;

RICHIAMATA la determinazione n. 454/2025 con la quale si assumevano impegni di spesa per 
diverse spese relative al 39°Scambio Giovanile con il Comune di Neulingen (D), Periodo 30 Agosto 
- 6 Settembre 2025 ed in particolare per fornitura di pasti per la delegazione relativa tedesca con 
l'operatore  economico  Cirfood  Area  Emilia  via  Guicciardi,  n.  14/b,  Reggio  Emilia,  p.iva 
00464110352 per il servizio di fornitura pasti per i pranzi del 4 e 5 e fornitura pasti da asporto per la 
sera del 5 settembre 2025, per una spesa di  € 1.440,00  più iva 10%, pari ad € 144,00 per un 
importo complessivo di € 1.584,00,  come da preventivo in atti ns. prot. n. 12182 del 25/07/2025;

DATO ATTO che al preventivo iniziale, si è aggiunta la somministrazione anche di un primo piatto 
caldo per la sera del 5 settembre, si rende necessario integrare la spesa per l’operatore economico 
Cirfood  di ulteriori € 124,30 iva inclusa con imputazione alla Missione 05 Programma 02 Capitolo 
1002020225/0 “Acquisti per manifestazioni culturali e ricreative ed attività varie” del PEG 2025;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione del  Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024,  in vigore dal  1 
gennaio 2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 
contributo non è dovuto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

EVIDENZIATO che  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato, 
valutato e trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione  Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio  B)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure 
di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

RICORDATO che si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula
dei contratti e che il presente provvedimento è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente atto, 
in capo al Responsabile del Settore e che è stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di 

Determinazione n. 465 del 05/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento,  prot.  n. 
14126/2025;

D E T E R M I N A

1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, la precedente spesa per i pasti da asporto 
per lo scambio giovanile di cui alla determina n. 454 del 30 agosto 2025, a favore di Cirfood Area 
Emilia via Guicciardi, n. 14/b, Reggio Emilia, p.iva 00464110352 per il servizio di fornitura pasti 
per i pranzi del 4 e 5 settembre e fornitura pasti da asporto per la sera del 5 settembre, per un 
ulteriore  importo di € 113,00 più iva al 10% pari a € 11,30 per un'integrazione complessiva di € 
124,30  iva  inclusa  con  imputazione  alla  Missione  05  Programma  02  Capitolo  1002020225/0 
“Acquisti per manifestazioni culturali e ricreative ed attività varie” del PEG 2025; Imp.

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà entro
il 31/12/2025;

4. di dare atto che la presente procedura è già stata iscritta nella piattaforma Piattaforma Nazionale
dei Contratti Pubblici (PNCP) tenuta dell’ANAC e che il CIG è  B802C50553; 

5.  di  dare atto che relativamente al  rapporto scaturente dalla  presente determinazione dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di liquidare la spesa al ricevimento della relativa fattura mediante provvedimento sottoscritto dal
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, ai sensi
dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

8. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7
agosto 1990 n.241, è la dott.ssa Koumiotis Mariagrazia Istruttore amministrativo;

9. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente
atto, in capo al Responsabile del Settore;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

11. di disporre, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e
la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del
Comune e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente"

Rubiera, 05/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 465 del 05/09/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 465 del 05/09/2025 pagina 4


